Kkkk 4 que

1. Aut facta omnia fieri, aut quidquam, &c. Lambinus amplius infigit, ita quæ causas habent, ea fieri, aut quidquam, &c. sed non addit tē mē. ita ex ingenio non huius: profecto est in Pall. aut Gul. climata, neque agnoscunt meliores sive ead. Ald., Victorii, Turnebi, itaque valet.

2. Ne illa quidem evenisset vera est, &c. Edidit Rod. Turneb. inde somph. Lambinus, quamvis dicitur, alii s. exulabat, evenisset; pro quo in Pal. sec. vera esse, in Pith. vera esse. Lambinus deinde legit, Capiet Numantiam: sed sic nulla editio, nulli fer. pri.

3. Tum non venisset sequitur ut falsum sit. Haud aliter Aldus, Turneb. s. Victorius, firmatque Pal. sec. neque abeunt alii nostri quam quod in vera, nam falsa, at Lamb. ingeniem verborum motum istis intermissionem, prosalabile teram de suo, licet parca admittat.

4. Nihil omnino agamus in vita. Sic Turn. Vict. item Pith. & sec. nam Aldus nō. sed quid omnino agamus in vita.

5. Ut facta omnia ne adjungas. Habent Pal. sec. ac Pith. item editi s. Vict. vulg. non adjungas.

6. Si ve habueris adversarium si veni habueris. Pal. sec. utrobique, ad habueris.

7. Nimis inconsideratè. Pal. sec. omnia inconsideratè, non inepè.

8. Hoc arctius adstringi ratio non potest. Victorii editio sic habet, neque secus Pal. ille sec. tuj. s. bonitatem cum expertis fuerim et am in aliis T.lli libri, delev. vulgatum hæc, neque ad h. Turnebano, sic arctius ratio adstringi non potest; quod à repositum in Pal. tert. ac quarto, non in m. um cælis codicibus; utpote conjecturis librariorum impudicè violant.

que fieri: nihil dicat. multum enim differt, utrum *causa naturalis* ex aeternitate, futura vera efficiat, an etiam sine aeternitate, naturali, futura quæ sint, ea vera esse possint intelligi. Itaque dicebat Carneades, ne Apollinem quidem futura posse dicere, nisi ea, quorum causas natura ita contineat, ut ea fieri necesse esset. Quid enim spectans deus ipse diceret, Marcellum eum, qui tunc consul fuit, *in mari esse periturum*? erat quidem hoc verum ex aeternitate, sed causas id efficientis non habebat. ita ne præterita quidem ea; quorum nulla signa, tanquam vestigia, existerent, Apollini nota esse censebat: quo minus futura causas enim efficientibus quamque rem cognitis, posse denique sciri, quid futurum esset. Ergo nec de Oedipode potuisse Apollinem prædicere nullis in rerum natura *causis præpositis*, cur ab eo patrem interficere necesse esset: nec quidem huiusmodi Quotientia si Stoicis, qui omnia fato fieri dicunt, consentaneum est huiusmodi oracula, ceteraque, quæ ad divinationem pertinent comprobare: iis autem, qui quæ futura sunt, ea vera ex aeternitate dicunt, non idem dicendum est: vide, ne non eadem sit illorum causa, & Stoicorum. hi enim urgentur angustiis, illorum ratio soluta, ac libera est. Quod si concedatur *nihil posse evenire, nisi causa antecedente*: quid proficiatur, si ea causa non ex æternis causis apta ducatur? causa autem ea est, quæ id efficit, cuius est causa; ut vulnus, mortis; cruditas, morbi; ignis, ardoris. Itaque non sic causa intelligi debet, ut, quod cuique antecedat, id ei causa sit, sed quod cuique *efficienter* antecedat; nec, quod in campum descendendum, id fuisse causæ, cur pila luderem: nec Hecubam, causam interitus fuisse Trojanis, quod Alexandrum genuerit: nec Tyndareum Agamemnoni, quod Clytemnestram, hoc enim modo viator quoque bene vestitus a causa grassatori fuisse dicitur, cur ab ea spolaretur. Ex hoc genere illud est Ennii,